Öte
yandan ahlâkın dinî bir ilim olduğunu kabul edenler daha çeşitli ve dağınık, zaman
zaman da içinde oldukları düşünce gelenekleriyle çelişen bir pozisyonda dururlar.
Ahlâkı bütünüyle pratik felsefedeki içeriğiyle kabul edip onun dinî bir ilim
olduğunu söyleyenler ya da bu kabulü zımnen benimseyen Molla Lütfi (ö.
900/1495) gibi âlimler buna bir örnek teşkil eder. Buna ilaveten ahlâkın incelediği
meselelerin fıkhın alanına girdiğini ve dolayısıyla bu misyonu dinî bir ilim olarak
fıkhın üstlendiğini düşünenler olduğu gibi ahlâk ile yine şer‘î bir ilim olarak
tasavvufu kastedenler de olmuştur.

1. İlimler Tasnifi Literatüründe Aristotelesçi Gelenek ve Ahlâk İlmi

İslâm filozoflarının felsefî ilimlerle ilgili tasnifinde Aristotelesçi bir
yaklaşımın hâkim olduğunu söylememiz mümkündür. Bu durumu Aristoteles ve
Meşşâî geleneğe eleştirileri ile ön plana çıkan Şihabüddin es-Sühreverdî (ö.
587/1191) ve takipçilerinin eserlerinde de görmek mümkündür (Arıcı, 2015b). Bu
yaklaşıma göre Kindî’den (ö. 252/866) itibaren pek çok filozof, ilimleri felsefî
ilimler bağlamında taksim etmiş; çoğunlukla ahlâk, ev yönetimi ve siyasetten
oluşan üç ilmi de pratik felsefe olarak mütala etmişlerdir. Literatürde pratik
felsefenin “yasa koyucu ilim” ile birlikte dörtlü bir şekilde tasnif edilmesi de İbn
Sînâ’dan itibaren yaygın bir durumdur.

İlimler tasnifi literatürüne baktığımızda ahlâk ilminin felsefî bir ilim
olduğunu benimseyen filozoflar ve âlimlerin bilhassa İbn Sînâ’nın eş-Şifâ, en-Necât
ve Risâle fî aksâmi’l-hikme gibi eserlerinde ortaya koyduğu yaklaşımı devam
ettirdiği görülmektedir. Bu çizgide olan isimlerden biri Fahreddin er-Râzî’dir (ö.
606/1210). Râzî, Şerhu Uyûni’l-hikme başta olmak üzere muhtelif eserlerinde
ahlâkı pratik felsefenin bir parçası saymaktadır (Râzî, [t.y.]: II, 17-18; Râzî, 1985:
26). Râzî’nin bu yaklaşımı, sonrasındaki ulemanın tasniflerini etkilemesi
bağlamında oldukça önemlidir.

Ancak Râzî diğer
ilimlerde olduğu gibi ahlâk bölümünde de bu ilmin tanımını yapmaz; konusu,
meseleleri ve ilkeleri üzerinde de durmaz. Halbuki literatürün sonraki bazı
örneklerinde bir ilmin tanımı, konusu, ilkeleri ve benzeri hususlara da temas
edilmektedir.

7./13. yüzyılın bir diğer filozofu Nasiruddin et-Tûsî (ö. 672/1274) de ilimler
tasnifi alanında yazdığı risalede bu yaklaşımı devam ettirir ve ahlâkı pratik
felsefenin alt dallarından biri olarak sayar (Tûsî, 1996: 87-92). Tûsî ile aynı
dönemde yaşayan Kadı Beyzâvî (ö. 685/1286), ilimler tasnifine dair özlü eseri
Ta‘rîfâtu’l-ulûm’da ahlâka ilimler arasında müstakil bir yer açmış ve ahlâk ilmini
felsefî bir ilim olarak addetmiştir. Beyzâvî ahlâkı erdem türlerini bilmeyi sağlayan
ilim olarak tanımlamakta, konusunun da alışkanlık edinilebilecek türdeki nefsanî
melekeler olarak belirtmektedir (Beyzâvî, 1996: 108). Kadı Beyzâvî’nin ahlâkın
konusu olarak belirlediği bu yaklaşımı İbnü’l-Ekfânî’nin (ö. 749/1348) İrşâdü’l-kâsıd
ilâ esne’l-makâsıd adlı eserinde tekrarladığı görülmektedir. İbnü’l-Ekfânî bir kaç
satırda ele aldığı ahlâk ilmi bölümünde kısa da bir literatür sunar. Ona göre bu
alanda yazılmış muhtasar metinlerden biri İbn Sînâ’ya aittir. Ahlâk ilminde orta
hacimde yazılmış metne örnek olarak İbn Miskeveyh’in (ö. 421/1030) el-Fevzü’l-
asgar’ını gösteren İbnü’l-Ekfânî büyük hacimli metin olarak da Fahreddin er-
Râzî’nin bir metnine işaret eder (İbnü’l-Ekfânî, 1989: 401). Bu metin de
muhtemelen en-Nefs ve’r-rûh’dur.

Osmanlı’nın kuruluş döneminde yaşayan Dâvûd-i Kayserî (ö. 751/1350)
ilimlerin belli başlı meselelerini incelediği enmûzec tarzındaki İthâfü’s-Süleymânî
fi’l-ahdi’l-Orhânî adlı eserinde ilimleri üç gruba ayırır ki bunlar “Şer‘î”, “Aklî” ve
“Arabî ilimler”dir. Bu eserde aklî ilimler geometri, aritmetik, astronomi, optik,
mantık, metafizik, doğa bilimi, tıp ve ahlâkı kapsamaktadır.

Ahlâk
ilminin üstünlüğü, huy ve onu değiştirebilmenin imkânı, temel erdemler ve ikincil
erdemler, erdeme benzeyen haller, nefs sağlığını koruma ve ahlâkî hastalıkların
tedavileri bu bölümde yazarın üzerinde durduğu temel konulardır (Âmulî, 2002:
II, 359-394).

Ahlâkı felsefî çizgide değerlendiren bir diğer isim, bu makalenin sonunda
eserinin belli bölümlerinin çevirisini verdiğimiz Mehmed Şah Fenârî’dir (ö.
839/1435). Müellif eserin mukaddimesinde Râzî’nin altmış ilimden oluşan
Hadâiku’l-envâr fî hakâiki’l-esrâr adlı Farsça eserini gördüğünü zikreder. Lâkin
ilimlerin eksik olduğunu ve bu amaçla kendisinin kırk ilim daha ilave ederek yüz
ilimden oluşan Enmûzec’ini yazdığını belirtir (Fenârî, Şehit Ali Paşa, nr.

Müellif ikinci
meselede temel ve ikincil erdemleri tek tek sayar ve tanımlarını yapar. Ahlâk
ilmindeki son mesele erdemsizlikler bahsine ayrılmıştır (Fenârî, 191b-194a).
Mehmed Şah’ın eserinin bu bölümü küçük bir ahlâk risalesi görünümündedir.
Müellif herhangi bir isim zikretmese de Adududdin el-Îcî’nin (ö. 756/1355) Ahlâk-ı
Adudiyye’si ve Seyyid Şerif Cürcânî’nin (ö. 816/1413) et-Tarifât’ından alıntılar
yapmıştır. Bununla birlikte müellifin erdemler bahsinde kendine ait tanımlar
yaptığına ve yorumlarda bulunduğuna işaret etmek yerinde olur. Bu çizgideki bir
diğer isim Hafîd et-Teftazânî Seyfüddin Ahmed b. Yahyâ el-Herevî (ö. 916/1510),
Mecmûatü’l-ulûm olarak da bilinen ed-Dürrü’n-nadîd min mecmû‘ati’l-Hafîd adlı
ilimlerle ilgili muhtelif meseleleri tartışan hacimli eserinde felsefî literatürdeki

Ahlâkı çok yönlü bir biçimde ele alan, bununla birlikte muhtelif eserlerinde
ahlâkı pratik bir felsefenin bir şubesi olarak sayan bir diğer Osmanlı âlimi
Taşköprîzâde Ahmed Efendi’dir (ö. 968/1561). Müellif Miftâhu’s-sa‘âde’de amelî
hikmeti temel disiplinler ve tâli disiplinler şeklinde ikiye ayırarak tasnif
etmektedir. Buna göre amelî hikmetin temel disiplinleri ahlâk, ev yönetimi ve
siyasettir.

Müellifin ahlâk ve pratik felsefe ile ilgili yaklaşımı hakkında bize en doyurucu
bilgiyi veren eseri Îcî’nin Ahlâk-ı Adudiyye’sine yazdığı şerhtir. Taşköprîzâde bu
eserinde ahlâkta felsefî yaklaşımı benimseyip devam ettirmektedir
(Taşköprîzâde, 2014: 32).

Bir diğer enmûzec yazarı Muslihuddin Lârî (ö. 979/1572) Enmûzecu’l-ulûm

adlı eserinde bir alt başlıklandırmaya gitmeksizin belli sayıdaki ilmin işkâl arzeden
meselelerini tahlil eder. Lârî “el-Hikmetü’l-ameliyye” başlığı altında pratik
felsefeyi alt bölümlerine ayırmadan doğrudan erdemin orta olması problemine
temas eder ve uzun sayılabilecek bir hacimde hikmet erdemini tartışır.

hâkim anlayışa göre felsefî ilimleri ikiye ayırır, pratik felsefenin meşhur üçlü
taksimine temas eder ve böylelikle ahlâkı pratik felsefe kapsamında mütalaa eder
(Teftazânî, 1323: 8).

Ahlâkı çok yönlü bir biçimde ele alan, bununla birlikte muhtelif eserlerinde
ahlâkı pratik bir felsefenin bir şubesi olarak sayan bir diğer Osmanlı âlimi
Taşköprîzâde Ahmed Efendi’dir (ö. 968/1561). Müellif Miftâhu’s-sa‘âde’de amelî
hikmeti temel disiplinler ve tâli disiplinler şeklinde ikiye ayırarak tasnif
etmektedir. Buna göre amelî hikmetin temel disiplinleri ahlâk, ev yönetimi ve
siyasettir.

Müellifin ahlâk ve pratik felsefe ile ilgili yaklaşımı hakkında bize en doyurucu
bilgiyi veren eseri Îcî’nin Ahlâk-ı Adudiyye’sine yazdığı şerhtir. Taşköprîzâde bu
eserinde ahlâkta felsefî yaklaşımı benimseyip devam ettirmektedir
(Taşköprîzâde, 2014: 32).

Bir diğer enmûzec yazarı Muslihuddin Lârî (ö. 979/1572) Enmûzecu’l-ulûm

adlı eserinde bir alt başlıklandırmaya gitmeksizin belli sayıdaki ilmin işkâl arzeden
meselelerini tahlil eder. Lârî “el-Hikmetü’l-ameliyye” başlığı altında pratik
felsefeyi alt bölümlerine ayırmadan doğrudan erdemin orta olması problemine
temas eder ve uzun sayılabilecek bir hacimde hikmet erdemini tartışır.

Bu eserde şer‘î ilimlerin
farz-ı kifâye başlığı altında yaptığı usûl ve fürû taksimatında “fürû ilimler”,
inceleme alanı olarak fıkhın fürûatı ile tasavvufa denk düşmektedir (Gazzâlî, 1997:
25-40). Gazzâlî’nin bu yaklaşımının ardında etkili bir gelenek oluşturduğunu
söylemek mümkündür. Bu bağlamda akla ilk gelen isimlerden biri Molla
Hüsrev’dir (ö. 885/1480). Müellif Şerhu Usûli’l-Pezdevî’sinin mukaddimesinde ilim
kavramını tahlil ederken nazarî felsefe ile kelam ve pratik felsefe ile fıkıh arasında
bir mukayese yaparak şunları ekler:

“Burada ilimden murâd, nazarî ve amelî kısımlarıyla hikmettir.

Bu pasaj İbn Sînâ ve Gazzâlî etkisini oldukça iyi yansıtan bir metin olarak
durmaktadır. Zira Molla Hüsrev pratik felsefenin meşhur olmayışı tezini
filozoflara atfen ortaya koymaktadır. Molla Hüsrev’den üç asır sonra aynı
görüşlerin bir başka Osmanlı âlimi Hâdimî (ö. 1176/1762) tarafından dile
getirildiğini görmekteyiz. Hâdimî Tarîkat-ı Muhammediyye adlı esere yazdığı
şerhte pratik felsefenin fıkha tekabül ettiğini meâlen şu şekilde ifade eder:

“Bu bahis siyâsetü’l-medeniyye ve tedbîrü’l-menzil gibi, kendisinde
iznin ve mubahlığın asıl olduğu âlemin nizamına taalluk eden
adetler hakkındadır.

Özetle
Taşköprîzâde ahlâkı hem pratik felsefenin bir dalı olarak kabul eden hem de
tasavvufî bir ahlâk anlayışına sahip olan bir müelliftir.

Dönem olarak Taşköprîzâde’ye yakın bir müellif olan ve tasavvufî bir
neşveye sahip olan Nev‘î Efendi’nin (ö. 1007/1599) Netâyicü’l-fünûn ve mehâsinü’l-
mütûn adlı eserinde felsefenin pratik boyutundan bahsedilmediği gibi tasavvuf
dinin pratiğe dayalı ilimleri arasında sayılarak bir anlamda ahlâkın yerini almıştır

(Nev‘î Efendi, 1995: 191-195; Akbulut, 2014: 60-61, 66-68). Benzer bir yaklaşım bu
iki müelliften önce ilimler üzerine yazan Celâleddin es-Süyûtî’de (ö. 911/1505)
karşımıza çıkar ki biz sözü esasen Süyûtî’den tekrar Osmanlı ulemâsına ve
Saçaklızâde’ye (ö. 1145/1732) getireceğiz. Süyûtî, en-Nukâye adlı eserinde on dört
ilme yer vermiş, felsefî ilimlerden sadece anatomi ve tıbbı eserine dâhil etmiştir
(Süyûtî, 1432: 91-94). Felsefî bir ilim olarak ahlâka temas etmeyen Süyûtî meseleyi
açık bir şekilde tartışmasa da tasavvufun ahlâkı karşıladığını ima etmektedir.

Molla Lütfi’ye göre
ahlâk ilmi Muhammedî şeriat kanununa göre huyları dönüştürme keyfiyetini
araştıran bir ilimdir (Molla Lütfi, 2012: 102-103, 164-167).

Ahlâka felsefî ilimler başlığı altında yer vermekle birlikte pratik felsefenin
şeriatın zımnında olduğunu savunan bir diğer isim Faslı Mâlikî fakih Ebû Alî
Nûruddîn Hasen b. Mes‘ûd b. Muhammed el-Yûsî’dir (ö. 1102/1691). Yûsî el-Kānûn
fî ahkâmi’l-ilm ve’l-âlim ve’l-müteallim adlı eserinde felsefî ilimleri kendisi
sebebiyle (li-zâtihi) istenen ve başka bir ilim için istenen ilimler olarak ikiye tasnif
ettikten sonra kendisi için talep edilen ilimleri teorik ve pratik felsefe olarak ikiye
ayırır, ahlâka pratik felsefenin bir şubesi olarak bakar (Yûsî, 1998: 146).

Diğergâmlık
ihtiyaçları için kendine ayırdığı bazı ihtiyaçlarını gereksinim duyan bir kimseye
harcama şeklindeki nefsin bir erdemidir. Bağışlayıcılık ise nefsin bir kötülüğü
cezalandırmaktan ya da iyiliklerin karşılıklarını istemekten kendini tutmak

4 Adududdin el-Îcî’nin (ö. 756/1355) Ahlâk-ı Adudiyye’si ve şerhlerinde “cömertlik (sehâ)”erdeminin altında altı erdem

vardır. Ahlâk-ı Adudiyye şârihlerinden Taşköprîzâde Ahmed Efendi (ö. 968/1561) cömertliğin altı tâli erdemi
olduğunu, ancak bazılarının bunu yediye ve hatta sekize çıkardığını söyler. Muhtemelen kastettiği isimlerden biri
Mehmed Şah Fenârî’dir. Taşköprîzâde’nin ifadeleri şöyledir: “Kimileri cömertliği yedi alt erdeme ayırmış, bazıları
mürüvveti de buna eklemişlerdir ki mürüvvet, nefsin imkan ölçüsünde verme hususunda içten bir istek
duymasıdır.

4 Adududdin el-Îcî’nin (ö. 756/1355) Ahlâk-ı Adudiyye’si ve şerhlerinde “cömertlik (sehâ)”erdeminin altında altı erdem

vardır. Ahlâk-ı Adudiyye şârihlerinden Taşköprîzâde Ahmed Efendi (ö. 968/1561) cömertliğin altı tâli erdemi
olduğunu, ancak bazılarının bunu yediye ve hatta sekize çıkardığını söyler. Muhtemelen kastettiği isimlerden biri
Mehmed Şah Fenârî’dir. Taşköprîzâde’nin ifadeleri şöyledir: “Kimileri cömertliği yedi alt erdeme ayırmış, bazıları
mürüvveti de buna eklemişlerdir ki mürüvvet, nefsin imkan ölçüsünde verme hususunda içten bir istek
duymasıdır.